

Số: /KH-BCĐ

Tuy Phước, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1914/KH-BCĐ ngày 9/8/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc tổ chức Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hoá tỉnh Bình Định năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 11/6/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Xây dựng nông thôn mới và Đô thị văn minh” huyện về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện.

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Xây dựng nông thôn mới và Đô thị văn minh” huyện ban hành Kế hoạch tham gia Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Liên hoan là dịp để các làng, thôn, khu phố văn hóa gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, giới thiệu những cách làm hay, những biện pháp hữu hiệu trong việc triển khai phong trào xây dựng thôn, khu phố văn hóa;

- Thông qua Liên hoan, nhằm đánh giá phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở; góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống và thúc đẩy mạnh mẽ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các địa phương theo hướng thực chất, hiệu quả, góp phần xây dựng thành công huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

### 2. Yêu cầu

Công tác tổ chức, thành lập đội tuyển tham dự đảm bảo chuyên môn, đúng thành phần theo quy định, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả nhằm đạt thành tích tốt nhất cho huyện nhà.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Dự kiến ngày 21/9/2024.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (số 01 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

### 3. Đối tượng tham gia

- Thôn văn hoá Quảng Tín – xã Phước Lộc đại diện cho huyện tham gia Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024.

- Thành phần, số lượng tham gia: Tổng cộng 16 người, bao gồm: 01 Trưởng đoàn và 15 thành viên có hộ khẩu thường trú tại thôn Quảng Tín, các câu lạc bộ văn nghệ quần chúng tại địa phương.

### **III. KINH PHÍ**

- Nguồn kinh phí từ Phong trào TĐĐKXDĐSVH cấp cho Sở VH-TT năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao hỗ trợ địa phương tham gia 2.000.000đ để chuẩn bị các nội dung.

- Nguồn ngân sách huyện năm 2024 và các nguồn vốn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND xã Phước Lộc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc đội tuyển tham gia Liên hoan đạt kết quả tốt;

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện thành lập Đội tuyển đại diện cho huyện tham gia Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024 và gửi danh sách đăng ký cho Sở Văn hóa Thể thao theo đúng thời gian quy định;

- Xây dựng dự toán kinh phí và phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện phê duyệt dự toán và cấp bổ sung kinh phí theo đúng quy định.

#### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp với UBND xã Phước Lộc, thôn Quảng Tín liên hệ mời diễn viên tham gia Liên hoan;

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung tham gia Liên hoan theo quy định; tổ chức hướng dẫn tập luyện đảm bảo chuyên môn nhằm đạt thành tích tốt nhất;

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho Đội tuyển tập luyện và tham gia Liên hoan.

#### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện phê duyệt và cấp bổ sung kinh phí cho Phòng Văn hoá và Thông tin huyện theo đúng quy định;

- Hướng dẫn Phòng Văn hoá và Thông tin huyện sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán kịp thời theo quy định.

#### **4. UBND xã Phước Lộc**

- Phối hợp với Trung tâm VH- TT-TT huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tạo điều kiện, hỗ trợ liên hệ diễn viên thành lập đội tuyển tập luyện và tham gia Liên hoan đạt kết quả tốt nhất;

- Chỉ đạo thôn Quảng Tín có kế hoạch chuẩn bị tham gia Liên hoan đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Làng, thôn, khu phố văn hóa tỉnh Bình Định năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và UBND xã Phước Lộc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (*qua Phòng Văn hoá và Thông tin huyện*) để xử lý kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ. Phong trào tỉnh (b/cáo);
- UBND huyện (b/cáo);
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- BCĐ. Phong trào các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VPTT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Hùng Tân**